Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

Perfectione[m] fraternæ charitatis Christi præceptu[m] appellari, propter
ea quòd excellentias perfectionis contineat. Cap. xxxiv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](#)

*Gala. 4.**Psal. 118.**Psal. 67.
Psal. 12.**Ierem. 1.**1. Cor. 13.**Isaie. 30.*

catulos suos exfuscat, & lambendo informat; sua Christi minister spirituales filios, tum gemibus & lacrymis ad Deum ditecūs, tum suavitate, & dulcedine filii ostensa eos gratia suscitat, & virtutibus decorat. Filioi (inquit Paulus) quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis.] Sed hunc vigorē charitas præstat ministrorum corda dilatans, ut in his difficultatibus non hæcent, ad finemque sibi propositum conversionis animarum alacriter currant. Viam (inquit Regius vates) mandatorum tuorum cucurri, cùm dilatati cor meum.] Tunc profecto currimus viam diuinorum mandatorum, quæ omnia in Dei cultu & proximorum utilitatem tendunt; tunc ad nostra instituta obseruanda festinamus, quorum scopus est vitorum euulso, virtutumque planatio, cum Deus liberaliter nobiscum se gerens corda nostra charitate dilatat, & ab angustiis proprij amoris & anxietate liberat. Iste quippe angustus est valde, qui ad propria commoda solum anhelat, & in sui gloriam inanem, & honorem suspirat; illa vero latissima, quæ proprias commodities posthabet, ut aliis se vtilem & opportunam exhibeat. An necessarius est spiritus in verbo, & quod Deus de voce sua vocem virtutis, & vox Domini confringat cedros Libani, & communat eos tamquam virtuos Libani?] Sed in hunc spiritum an efficacitatem, hac vocis virtutem, non subministrant literæ, non humana sapientia, non splendor orationis, non vices, & gestus, sed charitas. Hæc enim est virtus, & potèria viri Apostolicæ, quæ peccatores mouet, exterrit, atque conuerterit, qui exaltatus super gentes & regna, euellit, & destruit, & dispersit, & dissipat, & ædificat, & planta:] Sine illa autē sonus est inanis, efficacia priuata, qui fortem delectare potest, sed mouere omnino non potest. Manifestè quidem Paulus hoc docer. Si linguis (inquit) hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut assonans, aut cymbalum tinniens: Etsi habuero prophetiam, & omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.] Vt in non hoc experientia docuisset, nam qui non animas iuaret, sed ipsum, & non Christum prædicare cupit, ea quæ rit plebi proponenda, quæ aures mulceant, audidores delectent, & admirentur, non vero quæ peccatorum sceditatem, virtutumq; decorem ostendant. Annunti miseri auditoribus, si non verbo, saltem plausu & concursu dicentibus: Nolite aspirare nobis, quæ recta sunt, loquimini nobis placenta, videte nobis errores.] Hinc hodie tam multi ministri Christi & tam pauci. Multi etenim sunt, qui ambitione distinet; gloriam prædicationis ambiant, & videri magistri cupiant, qui que sua querant, non quæ Iesu Christi: Pauci vero, qui proximorum charitate permoti, non honorem, sed onus, non gloriam inanem, sed labores præliandi cum vitiis, doctrina exēplique suscipiant.

Tandem, cum vir spiritualis se inuenit annis oneratum, senectute confectum, vestibus spoliatum, charitas est, quæ labores, animarumq; lucra suppleret; haec est, in cuius complexibus intepescit. Non potest præ lassitudine laborare, amat proximum, & optat, quantum in se est, eius occupari profectibus, & ita laborat: Non potest verbum Dei seminare, amat, & ita prædicat: Non potest confessiones excipere, amat, & ita excipit: Non potest corpus macerare ieiuniis, vigilis insisteret, & his operibus antea confusis tamquam quibusdam vestimentis ealefieri; amat, & desiderat, & laborū præteriorum recordationibus calorē concipit, amorēq; & charitate ad ferculum pertinet paci-

A fici Salomonis. Hoc nātumque est, quod in amoris cātico sponsa significat. Ferculum (ait) fecit Rex Salomon de lignis Libani, columnas eius fecit argenteas, reclinatoriū aureū, aſcēsum purpureum, media charitate constrauit.] Quid ferculum istud pacifici nostri Christi designat, nūl sanctorum numerum, in quibus suauissimē requiescit? Ad hoc ferculum ligata Libani imputribilia pertinent, illi scilicet, qui omnia peccata, & crimina detestantes, veram animi puritatem sectantur, & columnæ argenteæ, scilicet Episcopi, & Doctores, qui sanctissimē viventes in Ecclesia verbo prædicationis resonant, & in peccatis dormientes ad bellum contra inuisibilis aduersarios vocant; nec non & reclinatoriorum aureum nimurum mentes sancto otio vacantes, quæ contemplationi diuinorum insistunt, & auro diuini amoris splendent. Spectat etiam ad hoc ferculum pacifici Salomonis aſcensus purpureus, illi nempe, qui populo cruce respsi pro fide vitam effuderunt, illi etiam, qui mortificationem Iesu Christi in corpore suo circumferentes, non breue, sed longum genus martyrij pertulerunt. Sed quid nos miseri (inquit Gregorius) atque omni fortitudine destituti, quid acturi sumus? Ecce in hoc ferculo columna esse non possumus, quia in nobis, nec fortitudo operis, nec lumen emicat prædicationis. Reclinatorium aureum non habemus, quia nec dum sicut oportet, per intellectum spiritualem requiem internam claritatis aspiciamus. Aſcensus purpureus non sumus, quia pro Redemptore nostro fundere sanguinem non valemus. Quid ergo de nobis agendum est? Quæ spes erit, si nullus ad regnum pervenit, nisi qui summis virtutibus prædictus fuerit: sed ad deit quoque nostra consolatio: Amemus in quantum possumus Deum, diligamus & proximum, & simul quoq; nos ad Dei ferculum pertinemus: Quia sicut illic scriptū est: Media charitate costrauit. Habe quippe haritatem; & ibi sine dubio pertines, vbi & columna argentea erigitur, & aſcensus purpureus tenetur.] Charitas ergo est, quæ pro omnibus laboribus supponitur, & eorum vicem gerit, sine qua quantumvis magni, nullius reputantur valoris. Est enim principium, à quo procedunt; & si ab alio principio exant, inane sunt, & infuctuosi: Est medium, quo decorantur, sine quo sunt insulsi, & deformes: Est finis ad quem referuntur, et si ad alium referantur, non aurei sunt, & pretiosi, sed viles & plumbei: Est denique omnium compendium meritorum, quoniam desiderando, & amando præmia virtutum acquirimus, quas imbecillitate impediti exercere non possumus. Hanc perfectionis partem, tam necessariam ad vitæ spiritualis perfectionem, ad religionis conservationem, & animarum conversionem, merito Christus mandatis omnibus ante posuit; & tamquam viuenterum mandorum summam singulari præcepto sancti dicens, Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos.]

*Greg. 10. in
Ezech.**Ioan. 15.*

E *Perfectionem fraternali charitatis Christi præceptum appellari, propterea quod excellētias perfectionis continet.*

CAP VT XXXIV.

ANDEM Saluator noster præceptum de hac perfectionis parte, à lelatum, suum præceptum nuncupavit, ut dignitatem, & præstantiam fraternali charitatis ostenderet. Quia tan-

ta est

ta est, ut non nisi perfectioni, & finiorius spiritua-
lis vita, aut saltem subtiliori perfectionis patri va-
leat conuenire. Ut enim rex potissimum, cuius
imperio multa regna subduntur, regnum suum pe-
culiari consilio vocat, quod præcipuum est, & illu-
strius, quod fortius est, & potentius, & à quo apud
exteris nationes maiorem gloriam, & inter suos ma-
iores diutias comparavit: ita legifer noster Christus,
cuius immaculata lex multa, diversaque, mandata cō-
pleteatur, præceptum suum speciali ratione vocat,
quod post mandatum amoris erga Deum ceteris est
nobilior, quod finem legis continet, & quod magis
suam immensam misericordiam erga homines, & bo-
nitudinem declarat.

Sed iam aliquas huius perfectionis partes brevi-
ter percurramus. Neque enim charitas fraterna lon-
ga laudatione indiget, quæ tam præstant est, & ex-
cellens, ut ipsi Deo nomen imponat, & Deum nostri
cordis habitatorem faciat, nosque Dei accolat, & ha-
bitatores constituat. Quod Iohannes Apostolus palam
his restatur verbis: Deus caritas est, & qui manet
in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Quid am-
plius potuit præstare incomprehensibilis maiestas Dei,
ut charitatem commendaret, quam seipsum charita-
tatem vocare? Et quæ maior charitatis nobilitas es-
se queat, quam ut diuinum nomen usurpare? Quid ex-
cellentius, quam quod Deus & fraterna dilectio vo-
centur charias? Nemo igitur dicat (ut monet Au-
gustinus) in hominem peccato, quando non diligo
fratrem meum. Intendite: Et facile est peccatum in
hominem, in Deum solum non peccare. Quomodo
non peccas in Deum, quando in dilectionem peccas,
si Deus dilectio est? Non solum autem Dominus hæc
fraternæ charitati dignitatem attribuit, verum etiam
seipsum eius magistrum, præceptoremque constituit.
Nam de charitate fraternitas (inquit Paulus) non ne-
cessis habemus scribere vobis, ipsi enim vos à Deo di-
dicistis ut diligatis in meum. Quis hunc magistrum
hominum, & Angelorum non audit, quis dilectionis
verba à tā præstantissimo præceptore profecta nō
auscultet? Qui's artem amandi à tali amatore, atque
amoris artifice expolitam, non accipiter? Marito sanè
hæc vocatur regia lex, quam Deus ipse in iustorum
cordibus suis se dixit inscriptū promisit, cum dixit:
Dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde
eorum scribam eam.] Vocatur inquam regia lex, nam
scriptum inuenimus: Si legem perficis regalem se-
cundum scripturas: Diliges proximum tuum sicut
te ipsum, benefacis.] Lex quippe charitatis fraternæ
est regalis lex, quam Deus rex regum, tamquam om-
nium nobilissimam tulit, quam regibus, id est, iu-
stis seruandam & impudentiam promulgavit, quam ia-
nuam regni caelesti efficit, & vitam uitissimam ater-
nitatis ostendit.

Video quidem eos, qui virtutis decorum sectan-
tur, diversum virtutum amore tenerit: hi silentium,
lingueque præcitatem laudent; illi paupertatem que-
rant, ac rerum temporalium nuditatem, malij corporis
contenentes illecebras, commendant purissimam
castitatem; alii obedientiam omnibus preferunt,
ingulariter proprie voluntatis: quidam mansuetu-
dinem: alii modestiam; alii terrenum geometram pru-
dentiam, aut alias quæcumque virtutem desiderant:
sed cum Paulo excellentiorem viam illis demostro,
viam scilicet dilectionis. Via hæc sanè præstantior
est, quam Dominus ipse est ingressus, propriam vi-
tam in hominum salutem impendens. Breuior est,
nam veluti quodam compendio nos ad vitam super-
nam extollit. Planior est, neque enim habet scopulos,
in quos pes noster offendat. Iucundior est; nam

A dilectio plena est deliciarum, quas illi soli experti
sunt qui sancte amare noverunt. Silentium laborio-
sum est; humilitas ardua; paupertas infusa; conti-
nentia difficultas, adeò ut non præcipiatur, sed sub cō-
filio relinquatur. De virginibus enim (inquit Paulus)
præceptum Domini non habeo, consilium autem do.
Sed caritas facilis est, & suavis, plenâque iucundi-
tatis. Est via recta, quæ fine circuitu nō ducit in ca-
lam, & licet sit compendium caelestis iūneris, non
tamen est laboriosus, sed itinere longiori iucundius.
Est denique via eniūens, & excelsa: nam sicut aurum
omnia metalla pretio sui valoris exuperat; ita dilec-
tio virtutes cæteras dignitate præcellit. Amatores
igitur virtutum præ aliis necesse est, in hærcant chari-
tati; reliqua enim virtutes sunt quasi subsidia ad con-
sequendum finem, charitas vero est ipse finis. Finis
enim præcepti charitas de corde puro, & conscienc-
tia bona, & fide non ficta.] Charitatem omnia præ-
cepta querunt, ad eam vniuersi diriguntur mandata;
ad illam omnia referuntur Christianæ disciplinæ do-
cumenta; ad illam, inquam, charitatem omnia tendunt,
cuius principium est cor purum, spiritus sancti
calore tepefactum; amor enim ille, quo quidam se ad
malum diligunt, quo mouentur, ut vanâ miscent
colloquia, ut mutua præsensia gaudent, discessu ve-
ro mœrent, non est finis, sed pemicies mandatorum.
Ad illam charitatem ordinantur, quæ gaudet con-
scientia bona, spe supernæ felicitatis eructa, & fide,
nulla simulationis labe corrupta, sed veritatis luce
perfecta.

1. Cor. 7.

B C D E

Charitas est expultrix omnium vitiorum, & om-
nium bonorum genitrix, quam benignè Dominus in
animos nostros inducens, cuncta noxia potenter ex-
pellit. Ecce alius (inquit Ambrosius) pro terrenis re-
bus, terrenisque honoribus; alius pro virtutum suc-
cessibus cuilibet inuidet, quemlibet odit; contra quælibet
fusuram, de quoilibet detrahit, de cuiuslibet ad-
uersis exultat, de prosperis animus mortificat. Sed
ut in cunctis hoc multiplex malum supererit, occur-
rat Domine quæ illud multiforme bonum, quod
potenti virtuti resistens non det inuidæ locum, chari-
tas scilicet, quæ fundamentum est omnium virtutum,
& bonorum; quæ non inuidet, sed congaudet; non
odit, sed diligit; nō fusurat, sed obiurgat, nō de-
trahit, sed arguit; nō de aduersis proximi gaudet, sed
mœretur de prosperis afflictionē, sed consolationē
recipit. Meritò autē tale nomē accepit, quod illa cha-
ritas inuenienti nō potest, quā qui habet te, vtiq; habet.]

Amb pre-
carione z.
præparati.
ad Miss. d.

Hæc etiam bona, quæ ab omnium bonorum origi-
ne dilectione procedunt, Laurentius Iustinianus, hoc
fæc̄ pacto commemorat. Misit Dominus hunc sanctum
ignem in terram (charitatem intelligo) ut ar-
deret, ut corda fusuram arrederet, ut cælum referaret,
ut rubiginem peccatorum cōfumeret, ut reformaret
mores, ut pessimas consuetudines aboleret, ut fugaret
vitia, ut virtutes inferaret, ut congregaret errantes,
ut pacificaret discordes, ut reconciliaret aeres, ut
roboret debiles, ut recuperaret pœnitentes, ut Deū
homini, & hominem Deo indissolubili amoris vin-
culo copularet.] Et ex Ambroso, & ex Iustiniano di-
dicisti fraternæ charitati aliud Dei nomen usurpare,
aut ad illud proprius accedere. Deus enim vocatur
omne bonum; Vnde Moysi dixit. Ego ostendam tibi
omne bonum.] At charitas fratum, si non vocatur
omne bonum, saltem vocatur multiplex bonū, quod
multiplicibus malis nostris medeat, & multiplici-
nos virtute condecorat. Charitas est mater omnium
virtutū, cuius tenerior est & efficacior affectus; à cuius
genio virtutes omnes tamquam dulcissima filia
procedunt. Est domus illa magnifica, in qua diuersi

Laur.
Iust.

Exod. 33.

Isaia 11. generis animalia, id est, homines moribus dissiti summa pace habitare noscentur. In mutua enim dilectione Isaiae illud impletur: Habitabit lupus cum agno, & pardus cum hædo accubabit; vitulus, & leo, & ouis simul morabuntur, & puer parvulus minabit eos.] Nam per sancta charitatis viscera (ait Beatus Gregorius) lupus cum agno habitat; quia iij qui in sæculo, raptiores fuerunt, cum mansuetis, ac mitibus in pace conquiescunt. Et pardus cum hædo accubabit; quia is, qui peccatorum suorum maculis variis fuit, cum eo qui se despiciat, & peccatorem fateretur, humiliter consentit. Vitulus & leo, & ouis simul morabuntur; quia & is qui per contritum cor ad quotidianum se Deo sacrificium præparat, & alius, qui tamquam ex crudelitate saeviebat, & alter, qui velut ouis in innocentia sua simplicitate perdurat, in cœlis sanctæ Ecclesie conuenerunt. Ecce qualis est charitas, quæ per diuerstites mentium accedit, concemet, conflat, & quasi in unam aurum speciem reformat.] Sed postremum dulcissim sapis: Et puer parvulus minabit eos.] Quos enim status aut nobilitas, aut scientia dispergit, charitas ita æquat, & in unum, eundemque ordinem redigit, ut parvulus quisque, arque despectus, sine labore gubernet, & in officio contineat. Indoctus sanè literatos amore connexos sine dispendo regit, quia literæ illos non ad fraudes, non ad malitias, & dolos: sed ad pacem, ad concordiam, ad tranquillitatem inclinat. Ignobilis, illustres, & nobiles dilectione vinclitos sine periculo moderatur, quia nobilitas generis illos non ad superbiam, sed ad modestiam, & concordiam inuitat. Patipetulus, diuites amore copulatos facile gubernat; quia diuitiae non sunt illis ad lites, & controvierias, sed ad beneficentiam, & mutua subdia.

Hæc præstantissima virtus est, indicium signumque certissimum, quod sumus filii Dei. Nobiles, & primarij viri, magni astimant exornati à terreno rege nobilitatis insignibus, ut intelligent vniuersi eos esse illustres, videantque sui generis claritatem: quanti igitur virtus mutua dilectionis esset astimanda, quia non est terrena dignitatis, sed caelestis nobilitatis insignis? In hoc enim (inquit Dominus) cognoscet, omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adiuvicem.] Hac rubrica oves Christi notantur, & ad gregem electorum pertinere noscuntur, per quam veluti speciali signaculo (ait Cassianus) gregem oviū suarum in hoc mundo voluit Christus agnoscere, arque hoc (vt ita dixerim) characterē discerni.] Quamuis miracula facias, te esse Christi omen nō agnosco, sicut propheta dono futura præuidreas, te esse agnum Christi non video; & si Dæmonia corporibus obstellorū expellas, variis linguis loquaris, & alia perficias mirabilia, te ad gregem Christi pertinere non credo; audio enim pastorem huius gregis dicentes: Amem dico vobis, quoniam multi dicent, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo Dæmonia eiciemus; & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia numquam noti vos: discedite à me, qui operamini iniquitatem.] Merito quidem sic dicitur illis, qui de sola diuini nominis invocatione gloriantur, & opera huic invocatori congrua non habent. Quoniam (vt inquit Hilarius) Numquid Dominus non erit, nisi fuerit dictus à nobis? Et quæ officij sanctitas est nominis nuncupatio, cum caelestis regni iter obedientia potius voluntatis Dei, non nuncupatio repertoria sit? Sed si fratrem diligas, si proximorum amore serueas, si hoc sancto igne accendatis, quem Dominus venit mittere in terram, iam

Cassian.
col. 16. c.
6.

Matt. 7.

Hilar.
comm. in
Matt. c. 6.

A profectò iudico te esse ouem mansuetam & simplicem nostri pastoris. Audi' hoc ex ore Basili. Ad eius mandati conseruationem, cum animum ille nostrum vellet excitare, non certissimum ille argumentum, quod quis ipsius esset discipulas, illud voluit haberi: si prodigia, ac stipenda miracula fecisset (est, horum quoque efficiendorum facultatem per Spiritum sanctum gratitudo dedisset) sed quid dicit? In hoc cognoscere omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adiuvicem.] Si filius potentissimi regis, qui tamen suum genus & sorte fœlicem ignorat (nam in domo pauperculi agricola educatus, nullum habet sui splendoris indicium) super omnes mundi diuinitas reputaret aliquod sui corporis signum, quo filius esse regis illius, & hæres regni agnoscetur; quanti nos reputare debemus hoc signaculum charitas, quo Dei filii esse, & caelestis regni hæredes agnoscimur? Filii sumus aeterni Dei, si tamen infami lacco peccatorum deposito diuina gratia vestem indiuimus: id tamen occultum est, & absconditum, quoniam, vt est in proverbiis: Nemo scit an odio, an amore dignus sit.] Sed hoc arcatum tanti momenti dilectionis signo sit manifestum: quod non corpori, sed animo impressum, nos Dei amicos & filios ostendit. Eo confidenter postulamus ad æternam hæreditatem admitti, quæ solis dilectis filiis, & hæredibus reseretur.

B Sed parum diximus dilectionem esse diuinæ hæreditatis insigne: Est profectò perfectissima caelestis ciuitatis imagno. Nam quid aliud est felicissima, quæ speramus, beatitudine, nisi admirabilis, & dulcissima unitas, qua sancti indissolubiliter colligati mutuo & ineffabiliter gaudent de bonis suis? Nulla ibi regnat inuidia, nulla omnino est de alterius felicitate tristitia; sed minimus beatorum (si minimus vocari potest, qui filius est Dei, qui princeps est regni caelestis, cuius gloria omni terra regum & principum potentia comparata, misera est & vilis paupertas) magis de bonis, & maiori gloria alterius, quam de propriis bonis exultat. Minimus inquam beatorum, non inuidet beatitudini Petri, felicitati Pauli, magnitudini Francisci, aut Augustini; sed his principibus primis, his columnis Ecclesie magna illa bona impensè vult, ipse minori gloria contentus.

C D Hoc idem in religiosa vita, fraterna charitas operatur: Nam ab eis, qui se mutuo amant, longè absit inuidia honoris, aut dignitatis, vel cuiusvis alterius boni, ab aliquo eorum habiri; adeo tamen causa eiusdem boni magna lætitia. Concedamus (quod non raro contingit) omnes religiosæ vitæ scelerates, esse amores colligatos, demus nullam esse in aliqua communitate discordiam: statim hoc commune gaudium manifestè conspicitur. Si ite contemplativa vita amore decens, cum Maria secus pedes Domini sedet ad audiendum verbam illius: alter actiua vita distentionibus occupatus, non queritur, nec à contemplationis dulcedine nititus fratrem auocare. Si vnu naturam placidam, & quietam fortitus, minimè sed ad multos labores applicat, sed moderata occupatione contentus, vita quietam & tranquillam sequatur, aliis, qui contrarium ingenii accepit, à quo nec ad momentū acquiescere finitur, non murmurat, nec fratrem curat ad suas occupationes petrare. Si quidā huic muneri addictus, aut consolationem animi, aut spiritus profectum, aut certè magnam illius ministerij utilitatem experitur; non è vestigio damnat alios, qui idem munus non suscipiunt, aut in aliis rebus, eti minoris utilitatis, occupantur. Scit enim charitas, varia & multiplicia esse dona Dei; vnum donum non forte, sed diuina disponente prouidentia

Basil.
reg. 3, fus.
disput.

Ecclesi. 9.

obtigit

Aug. 17a.
in Ioan.

Isac. 66.

Aug. 20.
do. civit.
c. 21.

Act. 4.

Psal. 132.

Galat.

Ephes. 4.

obtigit vni, alterum alteri, & sic non nittitur vniuersos ad eiusdem muneris exercitiū impellere, scit charitas, quod (vt inquit Augustinus) sicut aliud accipit manus, vt operetur, aliud oculus, vt videat, aliud auris, vt audiat, aliud pes, vt ambulet: anima tamen vna est, quae agit omnia, in manu vt operetur, in pede vt ambulet, in aure vt audiat, in oculo vt videat: Sic sunt etiam diuersa dona fidelium, tamquam membra ad mensuram propriam cuique distributa.] Quid aliud est cælestis, quam inquit imus, patria, nisi locus amoenissime pacis? Vnde scriptum est in Isaia: Ecce ego declinabo super eam quasi fluum pacis, & quasi torrentem, inundantem gloriam gentium.] Abundantiam illius pacis significat (inquit Beatus Augustinus) qua maior esse non potest. Hac vtiue in fine rigabitur.] Idem propterea est religiosa domus, ubi vi get amor: est locus pacis: declinat super eam suavis ac mitis Dominus quasi fluum pacis. Hac pace abundantissime irrigatur, rigata virescit, & floret; frondescens & florēs omnis sanctitatis partus emitit. Quæ pax erit, ubi multitudinis Deo famulantium erit cor vnum, & anima vna?] Quæ pax erit, ubi nullus, non eorum quæ possidet (quia in isto fælici statu nemo aliquid proprium possidet) sed eorum quib. ad nutum superioris virutur, aliquid suum esse dicit, sed sunt illis omnia communia? Quæ pax erit, ubi nemo sua querit propria commoda, sed bonum, & commodum totius communis inquirit? Quæ pax erit, ubi nullus sibi ipsi laborat. Sed omnibus laborat, & omnes alij in vnum istius suos labores impendunt? Quæ pax erit, ubi præpositus impensè curat pacatum; & queram vitam subdit, & subditus tuerit auctoritatem præpositi: maior libentissime se submittit minori, & minor fugit se æquare maiori: robustus adiumento est imbecillo, & imbecillus fructum percipit ex viribus robusti: sanus, & valens eō patitur, & inferuit infirmo; infirmus verò dulcia obsequia experitur sani? Quæ pax erit in domo, ex qua aufugit inuidia, abiit odii, discessit detractio; in qua nec auditur rixa, nec sonat contentio, nec obstrebit murmuratio, nec admittitur opinionum dissensio; quia idem sapiunt, idem dicunt omnes? O quam bonus & quam iocundum habitate fratres in vnum. Habitare scilicet in domo charitatis & pacis! O quam bonus, siquidem ex hoc bono deriuantur tanta, & tam eximia bona! O quam iocundum, quandoquidem ex hoc iocundo deducitur ipsum gaudium, & iocunditas. Fructus enim spiritus (inquit Paulus) charitas gaudium, pax,] Excharitate gaudium, & ex gudio elicitur pax.

Charitas est, quæ nos ab angustiis humanae imbecillitatis extractos, quodammodo omnipotentes efficit. Eius enim præfido muniri, omnia fratrum bona consequimur, & alienas dimitias, tum temporales, tum spirituales, proprias efficiimus, & in nostrum dominium vendicamus. Non omnes vniuersa dona recipiunt, sed vnuquisq; proprium donum haberet ex Deo. Nā ille sapientissimus distribuot, vt nos ad mutuam charitatē, nō tam incitaret, quam impelleret, & Ecclesiam suam auto puritas circundatam, ad decoris augmentum varietate vestire, vnicuique dedit gratiam secundum mensuram donationis Christi. Et quosdam quidem dedit Apostolos, alios verò Evangelistas, alios autem doctores, & pastores ad summationem sanctorum; in opus ministerij, in edificationem corporis Christi.] Sed hæc omnia in variis homines dispersa, ac distributa, in vnum congerit potentia charitatis; nam amorem omnium bonorum, quæ amici possident, facit partipem. Est quis robustus, & valens, qui totam domum suis

A humeris sustinet, & omnium fratribus obsequiis mancipatus, numquam corpore defetiscitur; sed imperius est, nec scientiā aliquando comparauit, vnde alios docere nō potest; amet literatum & doctum, diligat docētem, foueat obsequiis suis, adiuuet orationibus, fulciat desideriis; & ore illius docet, vigilarumque & laborū, & meritorū illius comes efficitur. Alius idoneus est, vt confessiones excipiat, nescit tamē verbum Dei populo ministrare, & parvulis postulantibus doctrinæ panem infringere; amat prædicantem; & amore verbi Dei administrat, & sine labore, & cura meritum prædicationis accipiet. Quidam dono orationis priuatus, amando virum spiritualem orat, & diuinæ consolations proprias facit, quibus ille perfruitur: Mansuetudine destitutus, amando virum mansuetum, mansuetudinis meritis decoratur. Obedientiam appetens, nec adhuc habens, amando obedientem, obedientię præmia cōsequitur. Nonne sententia est Domini Salvatoris: Qui recipit vos, me recipit; & qui me recipit, recipit eum qui me misit qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; & qui recipit iustū in nomine iusti, mercedem iusti accipiet?] Quid est hoc nisi vim dilectionis ostendere, & quæ alij laborat & faciunt, nobis adiudicare beneficio charitatis? Explices Chrysostomus quid significet, Mercedē iusti excipiet. Hoc est (inquit) qualem mercedem habet, qui peregrinatur talem mercedem habet & ille, qui suscipit propter Deum, peregrinantem, & fuit ambo æquales, & ille qui propter Deum laborat, & iste, qui propter Deum laborantem refrigerat. Ut puta, suscepisti laicorum, sacerdotis habes mercedem: suscepisti laicum iustum, iusti laici habes mercedem.] Charitas ergo omnes labores iustorum sine labore tribuit, omnia aliorum merita sine fatigione conquirit; potentissima est, que ad tantā sufficit, & tantorum bonorum fecit augmentum. Audi etiam Bernardum in eandem sententiam, ita scribentem. Denique requiratur etiam à me, cur cum omnes ordines laudem, omnes nō teneo? Laudo enim omnes, & diligo, vbi cumque piè & iuste vivitur in Ecclesia. Vnum ope re teneo, cæteros charitate. Facit autem charitas (fidenter loquor) vt ne illorum quidem fructu frauder, quorum instituta non sequor. Plus aliquid dicam: Tu tibi cautelego. Porest nāmque fieri, quia frustra tulaboraueris, vt autem ego frustra diligam bonum, quod operaris, fieri omnino non potest. O quanta fiducia charitatis! Alius operatur non amans, & alius amat nihil operans. Ille quidem suum opus perdit, illius verò charitas numquam excidit.] Cui etiam concinit Richardus Victorinus. O magna virtus charitas, quæ vocas ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt! O fortis virtus, que neminem spolians, omnia rapis, omnia facis tua, & nemini auferis sua, dum bonum quod in alio diligis, diligendo acquisis! Et quidem fieri potest, vt frustra agas bonum, quod operaris. Ut autem ego fructu diligam, fieri omnino non potest. En ad manum est amoris fortitudo, quam queris, cui resistere nemo est, qui possit! Omnia sibi subiicit, omnia suis profectibus feruere cogit; inimicos amando superat; & sibi amicos facit vel inuitos. Nam eti ha beat amulos, inimicos omnino non habet.] Rex losaphat quadam vmbra amicitiæ regi Ioram illigatus, nuncium remittit illi dicens: Qui meus es, tuus es, populus meus, populus tuus, & qui mei, qui tui.] Si hoc efficit falsus amor, quid faciet vera dilectio? Quomodo non faciet omnino vt nostra sint proximorum bona? Quomodo non verè dicemus virtutes aliorū à nobis, & labores, & dona vniuersa possideri?

Felicissimus sane videretur homo ille, qui simul

Mat. 10

Chrysost.
hō. 26. in
Matth.Bernard.
Apolog.
ad Guili-
terum.

Richard.

4. Reg. 3.

Crys. b. 8.
77. In
loan.

Sophonia
3.

& eodem tempore posset Deo seruire, omnibus Ecclesiæ sanctæ mancipatus obsequiis, qui eadem hora hominem peccata per confessionem ablueret, & peccatorum agmina concionando fugaret; qui rursus vno loco diuinam naturam contemplaretur cū Antonio; in alio, flagellis corpus, & sacco, ex palmarum foliis cōtextu, domare cum Paulo: qui simul cū Francisco Christi passionem, & morte tenerimē deploraret; cum Dominico hæreticos à falsis dogmatibus auocaret; cum Augustino & doctribus scriberet, & Ecclesiæ doctrina splendore illuminaret; cum Xauerio nostro Iaponios & Sinas ad fidē conuerteret. Hanc autem felicitatem charitas fraterna consequtitur. Qui amat enim confessorum, cum eo confessiones audit; qui amat concionatorem, cum eo concionatur; qui amat solitarios, & diuinam contemplationi vacantes, & corporis afflictionib, insistentes, laborū ipsorum fit participes; qui amat doctores, & hæreticorum impugnatores, & infidelium illuminatores, omnium istorum merita meritis adiungit. Vnus (inquit Chrysostomus de illo qui amat) multiplex est. Si enim concordes sint duo, vel decem, non amplius erit vnu, sed eorum vnu squaliter fit decuplum, & inuenies in decem vnum, & in vno decem. Et si inimum habeant, qui vnum aggreditur ferè decem aggreditur, & ita superatur. Non enim ab vno tantum sed à decem impetratur. Indiger vnu, sed non est in eggitate; maiore enim ex parte, hoc est, nouem abundat, & pars, quæ indiget, vt puta minor, maiore exuberante obtegitur. Singuli eorum viginti manus habent, & oculos viginti, & totidem pedes. Non enim suis tantum oculis videt, non suis pedibus sustentatur, non suis operatur manibus, sed amicorum. Decē animis spirat, non enim ipse sibi tantum cura est, sed & illis; quod si centum essent, idem continget, & virtus augeretur. Ecce dilectionis excellentia, quo patet vnum insuperabilem, & multiplicem reddat, & vnu in multis simul locis, & in Perside, & Rome esse possit: & quod natura non potest, dilectio potest: & pars eius hic, pars illuc est, vel potius totus virtuose. Et si quis mille, vel duo millia amicorum haberet, considerain quantum ille potestatem ascenderet.] Siergo ex sententia Chrysostomi tantam habet potestatem, qui duo millia amicorum habet, in quantum potentiam extollit, qui innumerabiles amicos, homines, & Angelos habet: & tanta potentia, tantis virtutibus, tantis donis cumulatus, in quantam sanctitatem proficiet? Hoc est illud Sophonia labium electum, vt innocent omnes in nomine Domini, & seruant ei humero vno.] Labium electum est idiomam charitatis, quia proprium est curiæ caelestis, in qua nihil aliud auditur nisi charitas, diuina laus, & dulcia amoris colloquia. Quod si in hoc rusticorum pago, in mundo videlicet, labium electum charitatis auditur, non natuum, & proprium est, sed è celo mutatum. Quemadmodum enim decet, vt qui in pago vitam curiæ tenent, ornamenta & delicies curiæ secentur, & oratione polita curiæ loquantur: ita decens est, eos, qui in mundo vitam caelestem agunt, & caelestibus vestimentis indui, nempe virtutibus, delicias sibi spirituales comparare, & linguam mundi rusticam dediscere, illustrem verò aulæ Dei, lingua videlicet dilectionis, sectari. Cū Dominus inter suos labium hoc electum inducit, tunc inuocant omnes in nomine Domini: quia preicatione & laude oris, & operis, non quisq; finem suu peculiarem, non proprium commodum, sed vniuersi finem omnibus communem, nempe gloriam æterni Dei, summis conatibus exquirunt. Tūc etiam seruant Dōmino humero vno; quia quisq; non suis humeris solum, sed humeris omnium

A fratum otius laboris sibi iniunctum supportat: & ita quamvis magnū sit, & importabile, nec fatigatur, nec sentit, quia non solus, sed tot fratribus comitatus, tot viribus aliorum adiutus, illud fert. Hunc autem humerum charitatem esse docet perspicue Gregorius, illud sancti lob interpretans. Humerus meus à iunctura sua cadat.] A iunctura etenim (inquit) humerus cadit, cū aduersitas aliquid ferre animus non valens, fraternalm concordiam relinquit: & quasi membrum separatur à corpore, cū is, qui operari bona poterat, à bonorum omnium absconditur vniuersitate. Nec enim vnuquam seruari concordia, nisi per solam patientiam valeat. Crebro nāmque in humana actione nascitur, vnde mētes hominum vicissim à sua vnitate ac dilectione séparentur: & nisi ad aduersa toleranda se animus præparet, proculdubio humerus corpori non inharet.]

lob. 32.
Greg. 21.
mor. c. 16.

Aug. lib.
de natura
G. gratia
c. 69.

C Aug. ser.
9. de ver-
bis Domi
ni. c. 3.

D Ber. ser.
85. in
cant.

E La tur.
Iust. lib.
de discip.
et perfe-
zione mo-
nast. con-
uers. c. 1.

I. saia. 10.

tatem

Hoc est, quod scribitur apud Isaiam; quia Dominus compunctione faciet iugum à facie olei.] Hoc oleum est charitas: Nam sicut illud cunctis liquoribus, ita hæc vniuersis virtutibus superfertur, & sine sonitu effunditur, non strepitum inanis gloria in bonis operibus, sed Christi imitationem, & fratum utili-

Amb. in
E fol. 118.
fer. 9.

Ber. fer.
12. in cito.

Ioan. 15.
Cant. 4.

atem procurans. Istud oleum purissimum, quod lucernas templi Dei, scilicet iustos & sanctos, palcit, atque sustentat, computrefacere faciet iugum cervices laborantium premens; nam à munerribus, & sanctis occupationibus molestiam, & labore depellet. Quę enim iam computrefacere debilissima sunt, & nulla opera solvantur, & ab humero projiciuntur. Sicut miles (vt simili Ambrosij ver) qui Imperatorem diligat, bella pro Imperatore suscepit non metuit; vt seruus amans Dominum, quamvis per dubia & præputia mittatur, tamen omnia pericula Domini amore contemnit; ac si quis in Dominum peccat, seipsum offerre non trepidat; vt qui trans mare positos filios videre desiderat, non metuit naufragia liberorum charitate, ingreditur maris fluctus, subit incerta nauigij, sed metum discriminis leuat desideria filiorum: Ita quidem casto amore captus suę dulcissimę matris familię, scilicet religiosę & suorum fratrum, eandem religiosam vitam flectantium; nec sentit labores, nec aduerit difficultates, nec metuit pericula, vt matrem iuver, & fratrum sanctos labores promoueat, nihil non suave, & facile experitur, modò aliis fructuosus inueniatur. Huiusmodi oleum, aut portius pretiosum vnguentum, non in aliquam partem corporis Christi mittendum est, sed toti corpori referendum. Contritio, & peccatorum gratia effusa lacrymæ, pedes Christi laudent; gratitudo, & beneficiorum commemoratio manus Christi detergat; contemplatio diuinorum Christi venerabile caput inungat: sed fraternalis caritas omnia eius membra leniat, & foveat, quia omnibus tam amicos quam inimicis est impendenda. Tu quoque (inquit Bernardus) si induas viscera misericordia, liberalis, benignumque te exhibeas, non tantum parentibus, sive cognatis tuis, aut quos tibi, vel benefactores tenes, vel benefacturos speras, nam & Euthenici hoc faciunt; sed iuxta Pauli consilium studeas operari bonum ad omnes, ita vt, propter Deum, nec inimico officium humanitatis corporale, seu spirituale negandum, subtrahendūque existimes. Constat te quoque abundare vnguentis optimis, nec caput, aut pedes Domini tantum, sed passim quantum in te est vngere suscepisse tortum corpus, quod est Ecclesia. Et forte proinde ob hoc Dominus Iesus paratam sibi confectionem expedi noluit in suo corpore mortuo, vt seruaret viro.] Constat ego dilectionem fraternalam partem perfectionis esse, quę vniuersam legem continet, nos dulcissimo nexu, vt eiudem corporis membra, deuincti, vuiles, & robustos ad laborandum efficit, & eas dignitates continet, quę in solam perfectionem quadrare possunt. Constat etiam, quas ob causas Salvator noster Christus de ea tan̄ præcipuum mandatum rulterit, vt dicerit: Hoc est præceptum meum vt diligatis inuicem, sicut dilexivos.] Dicamus nos vicissim illi: Faus distillans labia tua Domine, mel & lac sub lingua tua.] Mel, quia caritas dulcissima sapit; & lac, quia omnis puritas & sanctitatis est comes. Da bone Iesu, vt quod mandas, corde intelligamus; quod præcipis, opere faciamus; quod exemplo doces, imitemur, quatenus caritatis sancta lectatores effecti, & digni imitatores tui efficiamur, & ipsam vitę perfectionem, quam querimus, tandem conseruemur.

Christum hanc perfectionem fraternalę charitatis exemplum docuisse.

C A P. XXXV.

A **V** C V S Q V E causas exposuimus, & fortassis latius & prolixius, quā par erat, ob quas Dominus preceptum charitatis fraternalę suum præceptum appellauit, vt videlicet eam, aut perfectionem, aut perfectionis partem vocaret, ac vt compendium esse totius legis ostenderet. Nunc meditemur id, quod sine vila hæsitatione utilissimum iudicamus, quo nimur pačo ipse Dominus hanc perfectionis partem opere & exemplo monstrauerit. Neque enim sepius præceptum tantummodo ac legiſtatem obtulit, dicens: Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem.] Sed etiam exemplar perfectionis exhibuit, dum adiecit: sicut ego dilexi vos.] Sed quis, aut mente concipere, aut verbis explicare sufficiet amorem Christi, & rationem ac viam, qua ipse dilexit nos. Celestes spiritus, dum hunc sanctissimum amorem inspiciunt, vehementer stupent, & admirantur, silent, tremunt, clingues sunt, & si quid loqui audient, in eius expressione balbutiunt. Quid faciemus nos hominibus vilissimi, non solum ignorantes, & caci: verū etiam vitiis, ac peccatis imbuti? Quānam ratione audebimus ad hunc amorem purissimum oculos leuare; carneā linguam mouere, calamum spiritu vita carentem versare, & latenter in corde Salvatoris ignem, verbis imperitis exprimere? Si nondum (vt dicitur in libro Job) ingressi sumus thesauro niuis,] quo pačo ingrediemur thesauro amoris? Si cor nostrum, quod est, vt thesaurus niuis, plenum frigoris & gelu est nobis prauum, & inscruptable; quomodo sanctissimum Christi cor, vrique thesaurus inextinguibilis ignis, plenum ardoris, suavitatis, atque dulcedinis, erit nobis apertum, ac penetrabile? Quomodo de amore loqueretur (inquit magnus contemplator Richardus) homo, qui non amat, qui vim non sentit amoris? De alis nempe copiosa in libris occurrit materia; huius verò, aut tota intus est, aut nusquam est; quia non ab exterioribus ad interiora suavitatis sua secreta transponit, sed ab interioribus ad exteriora transmittit. Solus perinde de ea dignè loquitur, qui, secundum quod cor dicit, verba componit.] Erubescamus igitur de amore loqui, qui amatores non sumus, amoris verba profundere, qui amare numquam bene didicimus. Pudeat nos in sanctissimum Christi amorem insolenter irruerpere, & caput ipsum Angelis tremendum osculari, qui numquam secus pedes eius procubuimus, vt pro innumeris peccatis, & flagitiis nostris, vt opere primum fuisset, lacrymas funderemus. At pudor, & erubescencia ista non faciat nos omnino silere, sed cum timore & circumspectione loqui, vt sic opus persequamur; attente perscrutemur, quomodo Christus dilexit nos, & ex ipso discamus, quānam ratione debeamus cunctos homines, tam amicos, quam inimicos diligere, nam amoris eius imitatores effecti, & proximos, sicut nos ipsos diligimus, & hanc perfectionis partem, quę in fratrum amore constitit, abique dubio cōsequemur.

E Christus igitur, summa & prima veritas, dilexit nos verè, quia non dilexit nostra, sed nos, & si dilexit nostra, non nos propter illa, sed illa propter nos. Deus noster est quoniam bonorum nostrorum non eger.] Quare amore, quo nos amabat; non querebat fortunas nostras, quia sic pauperes non admirisset, non scientias nostras, quia sic stultos & ignorantēs non respexit, nec decorem nostrum, quia sic turpes & deformes non statuerat, nec famam, aut opinionem nostram, quia sic viles & despectos non dilexisset: sed dilexit nosipatos, & tamquam piissima mater in finum nos suę dilectionis collegit.

Ioan. 15.

Iob. 38.

Richar.
de gradis
bus char.
c. 1.

Psal. 15.